ỦY BAN NHÂN DÂN
 XÃ THỐNG NHẤT

Số:       /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thống Nhất, ngày     tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO
Công khai thuyết minh tình hình thực hiện dự toán

ngân sách xã 9 tháng đầu năm 2022

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài
chính về Hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các
cấp ngân sách;

Căn cứ Công văn số 1005/STC-KHNS ngày 09/5/2017 của Sở Tài chính về
hướng dẫn thực hiện công khai NSNN đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Quyết định số 4299/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND
huyện Gia Lộc về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân
sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 31/12/2022 của HĐND xã khóa
XXI, kỳ họp thứ ba về dự toán và phân bổ ngân sách xã  năm 2022

Ủy ban nhân dân xã Thống Nhất cáo công khai tình hình thực hiện dự toán
ngân sách xã 9 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn như sau:

1. Thu ngân sách:
Tổng thu ngân sách xã 9 tháng đầu năm 2022 đạt 11.587.178.720 đồng

Trong đó:
- Các khoản thu hưởng 100%: 245.288.086 đồng
- Các khoản thu theo tỷ lệ : 3.476.910.073 đồng
- Thu chuyển nguồn năm 2021: 187.457.473 đồng
- Thu kết dư ngân sách: 1.223.088 đồng
- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 7.676.300.000 đồng

(Chi tiết biểu số kèm theo)
Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ thu 9 tháng đầu năm
Được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên, tích cực và quyết liệt của cấp ủy

Đảng, chính quyền; sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành đoàn thể và các
thôn, xóm. Do đó công tác thu 9 tháng đầu năm 2022 cơ bản đảm bảo dự toán
huyện và HĐND xã giao. Trong đó có các chỉ tiêu đạt tỷ lệ cao so với dự toán
như  Thuế thu nhập cá nhân nhân 316,83% so với dự toán huyện và HĐND xã

2

giao. Bên cạnh còn một số chỉ tiêu đạt thấp như thuế giá trị giá tăng đạt 60,33%
so với dự toán.

2. Chi ngân sách:
Tổng chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2022: thực hiện 9.491.917.280

đồng, Trong đó:
- Chi đầu tư phát triển: 5.930.860.000 đồng, đạt 191,68% so với dự toán.
- Chi thường xuyên: 3.561.057.280 đồng, đạt 71,99% so với dự toán.

(Chi tiết biểu đính kèm)
Đánh giá công tác quản lý chi ngân sách:

Công tác  quản lý chi ngân sách xã 9 tháng đầu năm 2022 thực hiện theo
dự toán được duyệt và chấp hành theo quy định của Luật ngân sách nhà nước
năm 2015.

Tập trung bố trí ưu tiên chi chế độ con người, gồm các khoản chi lương,
phụ cấp, trợ cấp cán bộ già yếu nghỉ việc ; phụ cấp CB không chuyên trách, phụ
cấp HĐND xã và các nhiệm vụ quan trọng khác ( chi cho công tác phòng chống
dịch bệnh Covid-19, chi bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024; đại hội chi
bộ…). Trong quá trình thực hiện dự toán chi ngân sách, luôn coi trọng và tăng
cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các đoàn thể, ban ngành thực hiện tốt Luật
ngân sách nhà nước và các chế độ tài chính hiện hành ;

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác thực hiện và quản lý chi
ngân sách xã vẫn còn bộc lộ một số tồn tại. Nợ đọng đầu tư xây dựng cơ bản của
xã còn lớn, công tác quyết toán vốn đầu tư còn chậm.

Trên đây là báo cáo công khai thuyết minh tình hình thực hiện dự toán
ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm  2022 của xã Thống Nhất./.

Nơi nhận:
- Phòng Tài chính;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

     Phạm Đăng Xuyết

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-01T15:49:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THỐNG NHẤT<thongnhat.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-01T15:49:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THỐNG NHẤT<thongnhat.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-01T15:49:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THỐNG NHẤT<thongnhat.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!